Ofício nº 248B/2025 – G.P.
Proc. CM nº 2874/2025

Santo André, 24 de setembro de 2025

Ao Senhor

Ednilson Ferreira dos Santos

Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas

Prefeitura Municipal de Santo André

Avenida  José Cabalero, 143, 6º andar, Centro

Prédio do Semasa

Assunto: Relatório Final da Comissão de Assuntos Relevantes destinada a tratar e debater

sobre a questão das enchentes no município de Santo André.

Senhor Secretário,

Fazemos uso do presente expediente com a finalidade de encaminhar a

V.Exa., cópia do Relatório Final dos trabalhos da Comissão de Assuntos Relevantes desta Casa

Legislativa, destinada a tratar e debater sobre a questão das enchentes no município de Santo

André, SP, instituída em resposta aos severos eventos de alagamento que assolaram o

Município no início do ano de 2025.

Referido relatório sintetiza os trabalhos desenvolvidos pela Comissão,

delineando o cenário atual e as áreas prioritárias para intervenção no município de Santo André.

Respeitosamente,

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente

IGS/.

C/ CÓPIA

Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Santo André, Sr. Gilvan Ferreira de Souza Junior;

Exmo. Senhor Governador do Estado de São Paulo, Senhor Tarcísio Gomes de Freitas

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100370034003500300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 R
O

B
E

R
T

O

F
E

R
R

E
IR

A
:0

29
19

40
68

41
 D

at
a:

 2
4/

09
/2

02
5

16
:4

4:
16

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100370034003600370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.